
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0159
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0159

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PREGÃO PRESENCIAL 129/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 129/2018, com a alteração descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, AUTORIZADA 
PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS DE PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS 
PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO E OUTRAS INDENIZAÇÕES 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM CARÁTER DE 

EXCLUSIVIDADE.

NO  ITEM 9 DO EDITAL

ONDE LIA-SE:

9. DA PROPOSTA DE PREÇO
9.1. A proposta de preços, emitida por computador, somente conforme 
modelo padrão do sistema (Anexo VIII), redigida em língua portuguesa, 
com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devi-
damente datada e assinada, como também rubricadas todas as suas 
folhas pelo licitante ou seu representante, deverá conter:
9.2. As características do objeto de forma clara e precisa, descrevendo 
o serviço ofertado, indicando o nome da empresa prestadora, quanti-
dade, prazos de validade, de garantia e de entrega, no que for aplicável, 
bem como os valores unitários e o total, sob pena de desclassificação 
de sua proposta.
9.3. Preço unitário e total, em algarismo, expresso em moeda corrente 
nacional (real), de acordo com os preços praticados no mercado, con-
siderando as quantidades constantes do Projeto Básico.
9.4. O licitante deverá observar o valor máximo especificado no Proje-
to Básico, sob pena de desclassificação de sua proposta.
9.5. Nos preços ofertados já deverão estar inclusos os tributos, mão de 
obra, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e as despesas 
decorrentes da execução do objeto.
9.6. Decorridos 60 (sessenta) dias da data da entrega das propostas, 
sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos 
compromissos assumidos.
9.7. Até a abertura da sessão, o licitante poderá retirar ou substituir a 
proposta anteriormente encaminhada.
9.8. Ao assinar a Proposta de Preços, o proponente estará assumindo 
automaticamente o cumprimento de todas as condições lá estabele-
cidas.
9.9. A proposta de preços padrão do sistema, depois de preenchida, 
também deverá ser salva em Pen-Drive ou CD-ROM e entregue ao Pre-
goeiro no momento do Credenciamento ou dentro do Envelope n° 01 
(PROPOSTA DE PREÇOS), para fins de lançamento no Sistema de julga-
mento.
9.10. A licitante que não atender ao item 9.6, será desclassificada.

LEIA-SE

10. DA PROPOSTA DE PREÇO
10.1. A proposta de preços, emitida por computador, somente con-
forme modelo padrão do sistema (Anexo VIII), redigida em língua 
portuguesa, com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou en-
trelinhas, devidamente datada e assinada, como também rubricadas 
todas as suas folhas pelo licitante ou seu representante, deverá conter:
10.2. As características do objeto de forma clara e precisa, descre-
vendo o serviço ofertado, indicando o nome da empresa prestadora, 
quantidade, prazos de validade, de garantia e de entrega, no que for 
aplicável, bem como os valores unitários e o total, sob pena de desclas-
sificação de sua proposta.
10.3. Preço unitário e total, em algarismo, expresso em moeda cor-
rente nacional (real), de acordo com os preços praticados no mercado, 
considerando as quantidades constantes do Projeto Básico.
10.4. O licitante deverá observar o valor máximo especificado no Proje-
to Básico, sob pena de desclassificação de sua proposta.
10.5. Nos preços ofertados já deverão estar inclusos os tributos, mão 
de obra, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e as des-
pesas decorrentes da execução do objeto.
10.6. Decorridos 60 (sessenta) dias da data da entrega das propostas, 
sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos 
compromissos assumidos.
10.7. Até a abertura da sessão, o licitante poderá retirar ou substituir a 
proposta anteriormente encaminhada.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0159

10.8. Ao assinar a Proposta de Preços, o proponente estará assumindo 
automaticamente o cumprimento de todas as condições lá estabele-
cidas.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 26 de novembro de 2018 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.564, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 56.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.633, 
de 23 de novembro de 2017 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), conforme classificação fun-
cional programática abaixo:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MANUTENÇÃO   
CONTA/ELEMENTO: 0621 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC  - P 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MANUTENÇÃO   
CONTA/ELEMENTO: 0591 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESP COM LO-
COMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-104 – MERENDA ESCOLAR    
CONTA/ELEMENTO: 0660 – 3390.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ DIS-
TRIB GRATUÍTA 
FONTE RECURSO: 133 – MERENDA ESCOLAR – ENS FUND – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AD-
OLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-058 – ATIV. DO FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA 
E ADOLESCENTE
CONTA/ELEMENTO: 2700 – 3390.33.00.00 – PASSAG E DESP COM LO-
COMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE

VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ............................................. R$ 56.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação, conforme 
o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

Excesso Arrecadação Fonte 000–Receita 1718.01.31.00.00.00.00                          
R$       36.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 133–Receita 1718.05.31.02.00.00.00                          
R$       20.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 08 dias do mês de novembro de 2018.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-11-26T17:29:12-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




